[image: ]

REQUERIMENTO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito, que responda à esta Casa as seguintes indagações:

1 – Quais são os critérios utilizados pela Prefeitura para a instalação de semáforos no município? Enviar documentação a respeito.

2 – Existe a possibilidade de ser reativado o semáforo entre as Ruas Prudente de Moraes e Fernão Salles? Se sim, quando será reativado? Em caso negativo, justificar o motivo.

3 – O Poder Executivo Municipal já tem algum estudo ou levantamento para que sejam instalados outros semáforos no município? Se sim, em quais locais os mesmos serão instalados? Qual a previsão para instalação? Em caso negativo, por qual motivo não foram realizados levantamentos a respeito?

JUSTIFICATIVA

	A questão da segurança viária em nosso município sempre é discutida e debatida nesta Casa, sendo que foram realizadas diversas proposituras à respeito do transito e de semáforos por esta Edilidade.

	Tanto que este subscritor sempre é interpelado por munícipes à respeito dos semáforos no município, em especial no local supracitado, valendo destacar que é notório o grande fluxo de veículos entre as ruas acima citadas, principalmente devido a escola infantil localizada próxima ao cruzamento entre as vias. Ocorre que, nos horários de entrada e saída de alunos, o número de veículos que precisa aguardar o trânsito diminuir na Prudente de Moraes é tão grande que a fila quase chega a dois quarteirões.

	Mesmo sabendo que os custos da instalação desses equipamentos não são baratos, mas a instalação irá melhorar muito o trafego e a segurança no local, tanto para motoristas quanto para os pedestres.

	Assim, esse Requerimento tem por objetivo responder a questionamentos feitos a este vereador por muitos pais e motoristas em geral sobre o trânsito no local, bem como visando sempre a melhoria da segurança viária em nosso município.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 09 de maio de 2019.
SANDRO ROBERTO ALPONTE
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 500/2019 - 09/05/2018 15:59 - LUCAS